Az idézett szerzőkről megállapíthatjuk, hogy – még ha netalán nem is rajzolódott volna ki számukra elég világosan a hermeneutikai és az antropológiai horizont – tankönyveikkel a maguk módján mégis csak hozzájárultak

¹⁹ Uő *Tanétó és Czáfoló Theologia, Mellyet Amesius és Vendelinus szerint írt azoknak kedvéért, a kik az igaz Theológiát, és Vallást, hamar kívánniák meg-tanúlni*, Debrecen, 1679 (RMK I. 1231, a4r).

²⁰ Uo., a4v–a5r.

²¹ Uo., b1v.

a hazai művelődés elősegítéséhez. Alkalmazkodtak az itthoni igényekhez, esetükben a kolozsvári és a debreceni diákokhoz. Ismertett eljárásuk kétségtelenül nem mindig számított a legkorszerűbb pedagógiai módszernek, de megfelelőnek bizonyult a tudnivalók könnyebb megértéséhez és megtanulásához. A felhozott példák alapján láthatjuk, hogy az elsajátítandó anyag kérdésekre és feleletekre bontását – tekintsük azt akár dialogikus, akár pszeudialogikus kommunikációs szituációnak – eredményesen alkalmazták a hazai oktatásban.

Függelék

1. táblázat. *Diomedes, Honter, Gualterus, Károlyi: Poetica, poema*

Diomedes (4. sz.)	Honter (1530–1577)	Gualterus (1542)	Károlyi (1567)
Poetica est fictae ueraeue narrationis congruenti rythmo ac pede composita metrica structura ad utilitatem uoluptatemque accommodata. Distat autem poetica a poemate et poesi, quod poetica ars ipsa intellegitur,	Poetica est fictae veraeque narrationis congruenti rythmo vel pede composita metrica structura, ad utilitatem voluptatemque accommodata. Et poetica quidem ars ipsa dicitur,	Poëtica igitur est (ut Diomedes definit) fictae veraeue narrationis congruenti rhythmo vel pede composita metrica structura, ad utilitatem voluptatemque accommodata.	Quid est Poëtica? Est, definitione Diomede, fictae aut verae narrationis congruente rhythmo vel pede composita metrica structura, ad utilitatem, voluptatemque accommodata.
poema autem pars operis, ut tragoedia,	poema pars operis, ut Andria,	Poëma vero eiusdem pars est, ut si ex toto Homeri opere vel armorum vel	Quid est Poëma? Est pars quaedam ex integro opere sumpta, ut si ex Homeri opere vel Armorum

Diomedes (4. sz.)	Honter (1530–1577)	Gualterus (1542)	Károlyi (1567)
		castrorum aut alterius cuiusdam rei descriptionem excerpas. Quare omnino ita haec duo inter se differunt, ut apud Dialecticos Totum a Partibus, aut Species a Genere differre docetur. Verum et haec differentia, ut et reliquae fere omnes, a Grammaticis confunditur, nec omnes in eam consentiunt..	vel Castrorum descriptionem excerpas. Hac tamen differentia non semper apud scriptores observatur.

2. táblázat. *Diomedes, Honter, Gualterus, Károlyi: Poesis, poeta*

Diomedes (4. sz.)	Honter (1530–1577)	Gualterus (1542)	Károlyi (1567)
poesis contextus et corpus totius operis effecti, ut Ilias Odyssea Aeneis.	Poesis autem corpus totius operis effecti ut Aeneis.	Poësis est totus poëtae liber, aut (si mavis) totum a poëta constructum opus, quale est Ilias tota, aut Odyssea, Aeneis, Metamorphosis aut tale quidpiam.	Quid est Poësis? Poësis proprie dicitur, opus totum a Poëta constructum, ut, Homeri Ilias, aut Odyssea, Virgilii Aeneis, Ovidii Metamorphosis.

Diomedes (4. sz.)	Honter (1530–1577)	Gualterus (1542)	Károlyi (1567)
		<p>Hinc autem huius studii professores aut artifices Poëtae dicebantur: non quidem ii, qui versum unum atque alterum componunt, aut eorundem compositionem cognitam et perspectam habent, sed qui iudiciores dignas et meditantur et in numeros redigunt cum utilitate et voluptate Lectorum.</p>	<p>Quid est Poëta?</p> <p>Est qui cum iudicio res utiles veras aut fictas metrico orationis genere conscribit, ut: Homerus, Virgilius, Hesiodus, Ovidius, Tibullus, Propertius, Horatius, Eobanus, Sabinus.</p>

3. táblázat. *Amesius, Martonfalvi: Theologia*

Amesius: <i>Medulla Theologica</i> (1623)	Martonfalvi György: <i>Tanétó és Czáfoló Theologia</i> (1679)
<p>Theologia est doctrina Deo vivendi. Joh. 6. 68. <i>Verba vitae aeternae</i>. Act. 5. 20. <i>Verba vitae hujus</i>. Rom. 6. 11. <i>Colligite vos vivere Deo</i>.</p>	<p>Mi a' Theologia?</p> <p>Olly tudomány, melly az Istennek tanít élni. Joh. 6. 68. <i>Uram örök életnek beszéde vagyon nálad</i>.</p> <p>Azért mondatik itt a' Theologia örök életnek beszédinek, mert a' ki a' szerint él, annak örök élete léssen.</p> <p>A' Theologiát miért mondod tudománynak?</p>

Amesius: <i>Medulla Theologica</i> (1623)	Martonfalvi György: <i>Tanító és Czáfoló Theologia</i> (1679)
<p>Doctrina vocatur, non quasi aliena hic esset intelligentiae, scientiae, sapientiae, artis, aut prudentiae appellatio; hoc enim quilibet accuratae disciplinae, & praecipue Theologiae insunt: sed quia haec disciplina non est ex natura, & indagine humana, (ut reliquae) sed ex revelatione & institutione divina, Isa. 51. 4. <i>Doctrina a me prodigit.</i> Matth. 21. 25. <i>E caelo quare ergo non credidistis ei?</i> Ioh. 9. 29. <i>Nos scimus Deum esse loquutum Mosi.</i> Gal. 1. 11. 12. <i>Euangelium non est secundum hominem. Neque enim ab homine id accepi, neque edoctus sum, sed per revelationem.</i> Ioh. 6. 45. Reliquarum artium principia, nobis innata, sensu, observatione, experientia & inductione possunt excoli, & ad perfectionem deduci: sed Theologiae principia solida, quae studio et industria possint ad perfectionem promoveri nobis non insunt a natura, Matth. 16. 17. <i>Caro et sanguis non detexit tibi.</i></p>	<p>Mert Istentől származott. Esa. 51. v. 4. <i>A' tudomány én tőlem megyen-ki, nem embertől.</i></p> <p>Matth. 16. 17. <i>A' test és a' vér tenéked azt nem fedezte-fel.</i></p>